
NOVODOBÉ kryté sportovní superhaly 
(houstonský Astrodome byl první) jsou 
lahůdkami pro architekty. Výsledek - 
člověk přijde dejme tomu na baseball a 
připadá si jako pod klenbou KATEDRÁLY

ZE VZPOMÍNEK významného sovětské-► 
ho státního a stranického činitele vybírá
me několik ukázek - několik kapitol ze 
života ANDREJE GROMYKA

A
Rok 2015 .. .  přibližně toto datum bývá O Q  
uváděno, mluví-li se o prvním letu člověka na 
Mars. Nejdříve budou tuto planetu zkoumat 
automaty a až za třicet let má pro lidstvo 
začít skutečná VESMÍRNÁ ODYSEA

UHLÍ, z něhož jako by byl vytesán pomník p o  
slezských povstalců v Katovicích, je krví 
jižního Polska. Jeho vývoz je pilířem ekono
miky celé země. V jižním Polsku se ale také 
produkují POTRAVINY, stavějí HOTELY ...
▼

32
◄ ZÁPADOSIBIŘSKÉ oblasti So

větského svazu mají své zvlášt
nosti a problémy, jejichž řešení 
bude mít vliv i na rozvoj celé 
země. Nejsilnějši dojem zane
chává sibiřská pří roda,předvádě
jící návštěvníkovi své nesčetné 
VARIACE



OZVĚNY 2 OD PRVNÍ DO DEVATENÁCTÉ /  Izvěstija
Koncem června se sejde v Moskvě konference KSSS

4 MITTERRAND S PALMOU VÍTĚZE /  Václav Mečíř
5 DAIDALOSTO DOKÁZAL/Time, International Herald Tribune
6 VRAŽDA ZA ÚSVITU /  Time
6 NEBEZPEČNĚJŠÍ NEŽ ZBRANĚ /  Der Spiegel
7 PŘÍBUZENSTVÍ RASISTŮ /  z knihy Izrael a Jižní Afrika: 

Setkání rasistů

DOBA 9 BAVLNĚNÝ ZÁMEK/ Sonntag
A SPOLEČNOST V tureckém Pamukkale

10 CO JE PODSTATOU „JAPONSKÉHO ZÁZRAKU“? /  Le Figaro 
14 JAPONŠTÍ MILIARDÁŘI /  Panorama 
52 FEMINISTKY NEBO PARTNERSTVÍ? /  Time

VĚDA 20 2015 .. . VESMÍRNÁ ODYSEA /  Bořek Otava
A TECHNIKA Mars budou zkoumat automatické sondy

26 AKTUALITY Z VĚDY A TECHNIKY /  Hobby, The Economist

SVĚTEM 28

32
40

KRÉTŠTÍ OBŘI /  PM 
Svérázný kmen Sfakijců 
ZÁPADOSIBIŘSKÉ VARIACE /  Kontynenty 
SVÁTEK MIMÓZ /  Miroslav Jílek 
Jak slaví příchod jara v Hercegu Novém

EKONOMIKA 23 UHLÍ, POTRAVINY, HOTELY /  Bořek Homola 
V jižním Polsku

KŘÍŽEM 16 OBLÍBIT Sl ŠKOLU /  Polityka
KRÁŽEM 17 TA NUDNÁ VOLNÁ SOBOTA /  Jiří Majstr

18 OBJEV V JORDÁNSKU /  Perspektywy

ZDRAVÍ 18 MNOHO TELEVIZE ŠKODÍ /  DPA
18 VÍCE JÍST A MÉNĚ VÁŽIT /  z knihy J. Brodyové
35 KŮŽE NENÍ JEN OBAL /  Geo

KULTURA 38 NEMÁTE NA PŮDĚ REMBRANDTA? /  U.S. News and World 
Report
Honba za ztracenými obrazy

42 KRÁL DESIGN /  UExpress

SPORT 27 NOVODOBÉ KATEDRÁLY /  Smithsonian 
Kryté sportovní paláce

54 REBEL, ALE GENIÁLNÍ /  Schweizer Illustrierte 
Fotbalista Ruud Gullit

55 ŠPÍLMACHŘI UŽ VYMŘELI /  Foot-Magazine

KNIHA 45 ZE VZPOMÍNEK ANDREJE GROMYKA /  Z pamětí sovětského, 
státníka

HISTORIE 57 CENNĚJŠÍ NEŽ STO KOLONIÍ /  Der Spiegel, Wochenpost 
Výročí obsazení Rakouska hitlerovskou „třetí říší“

Д  Francois MITTERRAND, o němž 
■■ se dlouho nevědělo, zda bude 

znovu kandidovat na úřad fran
couzského prezidenta, nakonec 
opět vstoupil do Elysejského 
paláce S PALMOU VÍTĚZE

Neslavné PŘÍBUZENSTVÍ lze 
vysledovat mezi praktikami, kte
ré používají izraelští sionistévůči 
palestinskému obyvatelstvu, a 
násilnými metodami jihoafric
kých RASISTŮ

V PŘÍŠTÍM KLENOT HÁŠIMOVSKÉHO KRÁLOVSTVÍ /  V jordánském skalním 
ČÍSLE městě • SEDM TISÍC SLUŽEB DOMA /  Minitei je připraven kdykoliv

posloužit •  DÍRA V OZÖNU /  Ekologické starosti •  PORTA 
PORTESE NESMÍ OSIŘET /  Římský bleší trh •  ŠPINAVÉ RUCE 
NAD MĚSTEM /  Jak se žije v Bogotě • GRAMOFONOVÝ PRŮMYSL 
BEZ AMERIČANŮ /  Kdo ovládl společnost CBS •  BONNIE PO 
DVACETI LETECH /  Herečka Faye Dunawayová • PAŘÍŽSKÁ 
KOSTKA /  Co se staví v hlavním městě Francie •  KDYŽ SE SVĚT 
STANE KLECÍ /  Alergie • PĚT ŽIVOTŮ ROMAINA GARYHO / 
Humanistický spisovatel

NA OBÁLCE Japonsko je zemí tradic a dravých přeměn - к článku na str. 10 
(Autor obálky Pavel Štefan)

ČTK - MEZINÁRODNÍ 
REDAKCE

přijme referentky do 
směnného provozu na 

pracoviště v centru 
Prahy.

Předpoklady: dobrá 
znalost psaní na stroji,

bvdliště v Pra


